Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 337ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA

GESTÃO 2019 – 2022

25/03/2021 – Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, na sala 1

do Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 12, Plano Diretor Sul, AV. Teotônio Segurado, CEP 3

77016-330, Palmas–TO, às 09h24min, presentes os membros da Gestão instituída através da 4

Decisão Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília 5

Maria Rodrigues Miranda Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 6

122.726-ENF; Dra. Luana Bispo Ribeiro, Secretária, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF; 7

Sra. Irismar da Silva Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE; Dr. João 8

Henrique Cardoso Ribeiro, Conselheiro Efetivo, inscrito no Coren-TO nº 81.950-ENF; Sra. 9

Natalia Pereira da Silva, Conselheira Efetiva, inscrita no Coren-TO nº 816.803-TE e Sra. 10

Sandra Regina Valeijo Ribeiro, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO nº 89.282-TE. 11

E os conselheiros Dra. Noandra Pedrosa Souza, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO 12

nº 150.044-ENF; Dr. Cassiano da Silva Milhomem, Conselheiro Suplente, inscrito no 13

Coren-TO nº 434.186-ENF e Sra. Justina Neta Nunes de Barros Silva, Conselheira 14

Suplente, inscrita no Coren-TO nº 138.332-TE via web conferência. Aberta a reunião, a 15

Presidente deu início à mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS TRABALHOS E 16

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Quórum Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA 17

ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Ata lida e aprovada. ITEM 3: INFORMES DA 18

PRESIDÊNCIA: 3.1. A presidente inicia informando acerca da antecipação da reunião do dia 19

26 para o dia 25 de março de 2021. 3.2. A presidente informa acerca da viagem a Araguaína, 20

no qual ocorreu a posse e capacitação da Comissão de Ética de Enfermagem do Hospital Dom 21

Orione Araguaína. ITEM 4: INFORMES DOS CONSELHEIROS: 4.1. A conselheira Luana 22

Bispo informa acerca da viagem realizada a Araguaína, onde observou que os ares da 23

subseção não estão funcionando. A conselheira informa também acerca do imóvel locado para 24

mudança da subseção. 4.2. A conselheira Irismar Vieira informa que foi solicitado nova 25

doação de máscaras ao Cofen e estamos aguardando retorno acerca do pleito formulada e que 26

foi encaminhado ao Cofen relatório final do quantitativo de máscaras doadas ao Coren 27

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

anteriormente. ITEM 5: OFÍCIO CIRCULAR Nº 0059/2021/GAB/PRES: A presidente 28

realiza leitura do referido ofício, para conhecimento do Plenário, e informa que até a presente 29

data não foi confirmado se a reunião será presencial ou online, no entanto crer que será via 30

web. O Plenário toma ciência. ITEM 6: OFÍCIO CIRCULAR Nº 0061/2021/GAB/PRES: A 31

presidente realiza leitura do referido ofício, para conhecimento. O Plenário toma ciência. 32

Ainda com a palavra a Presidente informa que tendo em vista a necessidade de implantação 33

do Programa de Integridade e a necessidade de mais uma pessoa para colaborar com os 34

trabalhos envoltos da secretaria e do escritório integridade, sugere a contratação da estagiária 35

Sra. Amanda Ramos como assistente administrativo e a indicação da mesma para integrar o 36

referido escritório. Aberto a discussão. A conselheira Luana Bispo e Irismar Vieira são 37

favorável a contratação da Sra. Amanda Ramos. Não havendo mais inscritos, aberto a 38

votação. Em votação, aprovado por unanimidade a contratação da Sra. Amanda Ramos 39

Cerqueira, para o cargo de Assistente Administrativa, a partir de abril de 2021. Encaminhar ao 40

Departamento Administrativo para providências. ITEM 7: PROPOSTA DE TRABALHO: A 41

presidente passa a palavra a conselheira Luana Bispo. Com a palavra a conselheira informa 42

que o intuito desta proposta é elaborar protocolos da atenção primária em parceria com o 43

Coren-TO. A conselheira informa ainda que a proposta é apresentar os referidos protocolos na 44

semana da enfermagem de 2022. A presidente informa que será válido a parceira. Não 45

havendo mais inscritos. Aberto a votação. Em votação, aprovado por unanimidade. Realizar 46

juntada ao processo da Câmara Técnica de Atenção Primária. ITEM 8: MEMORANDO 47

COREN-TO 058/2021/DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: A presidente realiza leitura 48

do referido memorando, acerca da solicitação da estagiária Laissa da Silva para realizar 49

estágio home office. A presidente informa que foi autorizado e que traz este ponto a pauta 50

para conhecimento. O Plenário toma ciência. ITEM 9: MEMORANDO COREN-TO Nº 51

12/2021/CONSELHEIRA-NATÁLIA PEREIRA: A presidente realiza leitura do referido 52

memorando de solicitação de deliberação acerca do horário de funcionamento do Coren-TO. 53

A presidente sugere que tenha a participação dos Conselheiros da Subseção para traçar as 54

estratégias do CGC, visando contemplar as demandas do Coren-TO. A presidente sugere 55

ainda que fique o atendimento das 8h às 14h permanecendo até o dia 26/03. A conselheira 56

Luana sugere que fique até o dia 02 abril cumprindo o mesmo período do decreto municipal. 57

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

A conselheira Irismar Vieira é favorável a sugestão da conselheira Luana Bispo e que após 58

esta data seja analisado se permanece com a redução do horário ou se retorna ao horário 59

normal. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade sugestão da conselheira Irismar 60

Vieira. Informar ao Departamento Administrativo para conhecimento e providências. ITEM 61

10: MEMORANDO COREN-TO Nº 37/2021/SETOR DE PROCESSOS ÉTICOS: A 62

presidente realiza leitura do referido memorando acerca do termo de responsabilidade para 63

membros de comissões de instrução de processos éticos disciplinares. A Presidente informa 64

que traz este ponto a pauta para aprovação do termo. Aberto para discussão. Não havendo 65

inscritos, aberto a votação. Aprovado por unanimidade. Informar ao Setor de Processos Éticos 66

para conhecimento e providências. ITEM 11: MEMORANDO SUBSEÇÃO DE GURUPI-67

TO Nº 07/2021/SUB/GURUPI: A presidente realiza leitura do referido memorando acerca da 68

solicitação de desligamento realizado pela Sra. Simone Gomes Almeida, do cargo de 69

Assistente Administrativa da subseção em Gurupi a partir de 31 de março de 2021. Aberto a 70

discussão. A conselheira Irismar Vieira informa que será contratado novo profissional em 71

caráter de urgência, que ocorrerá no próximo dia 26 de março de 2021 e que havendo um 72

profissional com o perfil necessário o início será de imediato, seguindo os trâmites legais da 73

contratação. Ainda com a palavra a conselheira sugere que os conselheiros da subseção dêem 74

assistência a subseção até a finalização do processo seletivo e da contratação. Os conselheiros 75

Cassiano Milhomem e Justina Nunes se disponibilizam para suprir as demandas de Gurupi no 76

período que for necessário. Não havendo mais inscritos, a presidente retoma a palavra e 77

informa que será dado andamento na contratação de novo profissional e exoneração da Sra. 78

Simone Gomes. ITEM 12: REGIMENTO INTERNO DO COREN-TO 2021: A presidente 79

realiza leitura da minuta do Regimento Interno para aprovação. A presidente informa que um 80

dos pontos alterados do Regimento Interno 2021 foi a quantidade de membros do Plenário do 81

Coren-TO, alterando de 10 (dez) para 14 (quatorze) e que houve a necessidade de reformular 82

o mesmo, pois o Regimento vigente encontra-se defasado. Após leitura da referida minuta, a 83

presidente abre para discussão. Não havendo inscritos, aberto para votação. Em votação. 84

Aprovado por unanimidade o novo Regimento Interno do Coren-TO. Encaminhar ao Cofen 85

para homologação. ITEM 13: MINUTA DE DECISÃO – PISO SALARIAL ÉTICO: A 86

Presidente realiza leitura da referida decisão e informa que traz este ponto a pauta para 87

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

conhecimento e deliberação acerca da elaboração de decisão para o piso salarial ético da 88

enfermagem. Aberto a discussão. A conselheira Natália Pereira informa que deve ser 89

analisado com cautela os índices que serão utilizados, atentando-se a contemplar todos os 90

profissionais da área, tanto concurso quanto contrato. A presidente sugere que seja feito uma 91

análise da minuta já elaborada e que caso necessário, que seja feita nova minuta, para 92

posterior aprovação e deixa a cargos dos demais conselheiros para posterior discussão. 93

Encerrado ponto da pauta. ITEM 14: ATUALIZAÇÃO DE DIMENSIONAMENTO DE 94

PESSOAL DE ENFERMAGEM ATENDIMENTO A PACIENTE SUSPEITOS OU 95

CONFIRMADOS PARA COVID – PAD COREN-TO Nº 146/2021: A presidente realiza 96

leitura do referido processo explanando acerca do referido projeto e que traz esse ponto a 97

pauta para conhecimento acerca da criação de um cronograma para as capacitações a serem 98

ministradas dentro do Estado. O Plenário toma ciência. ITEM 15: CRONOGRAMA DE 99

FISCALIZAÇÃO: A presidente realiza leitura do referido memorando acerca do cronograma 100

de fiscalização. A presidente relata que conforme informado no memorando, haverá uma 101

reunião do Cofen onde será discutido orientações para a fiscalização, sendo assim sugere 102

aguardar a referida reunião com o Cofen, para posterior deliberação. As fiscalizações de 103

rotina ficam, temporariamente, suspensas e o foco permanece nas instituições de Covid-19. 104

Não havendo mais inscritos, aberto para votação. Em votação, aprovado sugestão da 105

presidente por unanimidade. ITEM 16: PAD COREN-TO Nº 061/2021 – PRESTAÇÃO DE 106

CONTAS 2020: A presidente inicia informando que foi realizado, conforme Resolução Cofen 107

nº 504/2016, a elaboração da prestação de contas 2020 e traz este ponto a pauta para 108

conhecimento e aprovação da mesma. A presidente passa a palavra ao Conselheiro Relator 109

João Henrique Cardoso. Com a palavra o Conselheiro realiza leitura do parecer opinativo, 110

acerca da prestação de contas 2020. Encerrado a leitura, aberto para discussão. Não havendo 111

inscritos, aberto para votação. Em votação. Todos os conselheiros votam favorável ao parecer 112

opinativo do conselheiro relator. ITEM 17: PAD COREN-TO Nº 118/2021 – CONVÊNIO 113

HOTEL IBIS PALMAS-TO: A presidente realiza leitura do referido processo acerca do 114

convênio com o Hotel Ibis, no qual, por meio do Parecer AssJur/Coren-TO/nº 022/2021 a 115

procuradora opina pela possibilidade jurídica de convênio entre o Coren-TO e o Hotel Ibis 116

Palmas. Aberto para discussão. Não havendo inscritos, aberto para votação. Em votação, 117

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

aprovado por unanimidade parecer jurídico. Encaminhar ao Departamento Administrativo 118

para providências. ITEM 18: PAD COREN-TO Nº 122/2021 – SEMANA DA 119

ENFERMAGEM 2021 COREN-TO: A presidente realiza leitura do novo projeto da semana 120

de enfermagem 2021 para execução, com alterações para a modalidade virtual para 121

aprovação. Aberto para discussão. Não havendo inscritos, aberto para votação. Aprovado por 122

unanimidade. ITEM 19: PAD COREN-TO Nº 271/2018 – CEE HGP: A presidente realiza 123

leitura do referido processo para apreciar e aprovar o cronograma de atividades e regimento 124

interno da CEE do Hospital Geral de Palmas. Aberto a discussão. A conselheira Luana Bispo 125

sugere que seja feito uma análise e deliberação na próxima reunião ordinária. A presidente 126

retira de pauta. ITEM 20: PAD COREN-TO Nº 256/2018 – CEE HMDR: A presidente 127

realiza leitura do relatório anual das atividades da CEE. O Plenário toma ciência. ITEM 21: 128

PAD COREN-TO Nº 110/2021 – SUPOSTA FALSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS: 129

Processo Ético. ITEM 22: PAD COREN-TO Nº 109/2021 – SOLICITAÇÃO DE 130

RESSARCIMENTO: A presidente realiza leitura do referido processo, no qual, por meio do 131

Parecer AssJur/Coren-TO/nº 021/2021 a procuradora opina possibilidade de ressarcimento no 132

valor de R$ 147,77 (cento e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos) à Sra. Zilvany 133

Rodrigues de Araújo. Aberto para discussão. Não havendo inscritos, aberto para votação. Em 134

votação, aprovado por unanimidade parecer jurídico. Encaminhar ao Financeiro para 135

providências. ITEM 23: PAD DEFISC COREN-TO Nº 097/2012 – USF ESPERANTINA: A 136

presidente realiza leitura do referido processo, no qual, por meio do Parecer AssJur/Coren-137

TO/nº 019/2021 a procuradora sugere arquivamento do referido processo e que os objetos dos 138

autos sejam inclusos em cronograma para realizar nova fiscalização. Aberto para discussão. 139

Não havendo inscritos, aberto para votação. Em votação, aprovado por unanimidade parecer 140

jurídico. Encaminhar ao Defisc para conhecimento e providências. ITEM 24: PAD DEFISC 141

COREN-TO Nº 025/2013 – HOSPITAL E MATERNIDADE MODELO: A presidente realiza 142

leitura do referido processo, no qual, por meio do Parecer AssJur/Coren-TO/nº 018/2021 a 143

procuradora opina por não abertura de processo ético, tendo em vista a prescrição da 144

pretensão da punibilidade, bem como sugere devolução do referido processo para que seja 145

realizado notificação e ação civil pública em face do Hospital e Maternidade Modelo. Aberto 146

para discussão. Não havendo inscritos, aberto para votação. Em votação, aprovado por 147

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

unanimidade parecer jurídico. Encaminhar ao Jurídico para providências. ITEM 25: PAD 148

COREN-TO Nº 206/2020 – SUPOSTA INFRAÇÃO DO CÓDIGO DE ÉTICA POR ATO 149

DE INSUBORDINAÇÃO E ASSÉDIO MORAL: Processo Ético. ITEM 26: PAD COREN-150

TO Nº 106/2021 – PARECER TÉCNICO SOBRE A PRESCRIÇÃO DE USG 151

OBSTÉTRICA PELO ENFERMEIRO: A presidente passa a palavra a conselheira relatora. A 152

conselheira Natalia Pereira realiza leitura do Parecer Técnico nº 021/2021. Aberto para 153

discussão. Aberto para discussão. Não havendo inscritos, aberto para votação. Em votação, 154

aprovado parecer técnico por unanimidade. ITEM 27: PAD COREN-TO 099/2021 – 155

PARECER TÉCNICO SOBRE TROCAS E CUIDADOS DE GASTRONIMIA E DE TQT: A 156

presidente passa a palavra a conselheira relatora. A conselheira Natalia Pereira realiza leitura 157

do Parecer Técnico nº 020/2021. Aberto para discussão. Aberto para discussão. Não havendo 158

inscritos, aberto para votação. Em votação, aprovado parecer técnico por unanimidade. Nada 159

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14h07min, e eu Sra. Luana Bispo Ribeiro – 160

Secretária, auxiliada pela Sra. Karolline Macedo Aguiar, lavrei a presente ata que após ser 161

lida, discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 162

 163

 164

EMÍLIA Mª. R. M. DAMASCENO REIS – Presidente 165

 166

 167

LUANA BISPO RIBEIRO – Secretária 168

 169

 170

IRISMAR DA SILVA VIEIRA – Tesoureira 171

 172

 173

NATALIA PEREIRA DA SILVA – Conselheira Efetiva 174

 175

 176

JOÃO HENRIQUE C. RIBEIRO – Conselheiro Efetivo 177

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

 178

 179

SANDRA REGINA VALEIJO RIBEIRO – Conselheira Suplente 180

 181

 182

NOANDRA PEDROSA SOUZA – Conselheira Suplente (Vídeo Conferência) 183

 184

 185

JUSTINA NETA N. DE BARROS SILVA – Conselheira Suplente (Vídeo Conferência) 186

 187

 188

CASSIANO DA SILVA MILHOMEM – Conselheiro Suplente (Vídeo Conferência) 189

mailto:secretaria@corentocantins.org.br